PROJETO DE LEI Nº       109    /05.

Institui o Dia Municipal de Conscientização sobre a importância da Atividade Física (esporte e lazer) na vida da população, a ser comemorado anualmente na última quarta-feira do mês de maio e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica instituído o Dia Municipal de Conscientização sobre a importância da Atividade Física (esporte e lazer) na vida da população, a ser comemorado anualmente na última quarta-feira do mês de maio, que integrará o calendário oficial do Município de Araraquara.

Artigo 2º- A data de que trata o artigo anterior poderá ser comemorada anualmente com reuniões, palestras, seminários ou eventos, visando divulgar os avanços que se obtém com a prática da atividade física estabelecendo ações no intuito de incentivar a prática do esporte e lazer.

Parágrafo único – Incentivos junto às instituições públicas e privadas cobrirão eventuais despesas decorrentes desta lei.

Artigo 3º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 15 de agosto de 2005.
           EVERSON MIGUEL INFORSATO
         Vereador
Justificativa

O Esporte e o Lazer como atividade física têm sido pautados em muito dos debates sobre sua importância e eficácia como instrumento de política pública na prevenção de doenças e conseqüentemente na melhoria significativa na qualidade de vida das pessoas

Indicadores da saúde mostram claramente que em regiões onde existem programa de esporte e lazer, o número de atendimentos em Postos de Saúde tem diminuído.

Deve ser também papel dos agentes políticos debater temas que conscientize a população no sentido de construirmos uma cidade cada vez mais saudável.

Neste sentido que apresenta esta proposição e espero o apoio dos nobres colegas.

Sala de sessões, 15 de agosto de 2005.
EVERSON MIGUEL INFORSATO
Vereador